
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 37Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

6403191/PAULO CÉSAR PEREIRA OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 05/08/2019 A 08/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460523
Portaria: 3030/2019 Objetivo: Realizar fi scalização e apoio no controle 
de trânsito de animais em aglomeração. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: CACHOEIRA 
DO ARARI/PA Servidor: 589793/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 28/07/2019 A 03/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460440
Portaria: 3031/2019 Objetivo: Realizar busca a inadimplentes da cam-
panha de vacinação Maio/2019 e Vigilância Epidemiológica ativa em 32 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: INHANGAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
54185861/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA DA SILVA

Protocolo: 460448

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº3012/2019 - ADEPARÁ, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de férias regulamentares do(a) servidor(a) da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 33940 de 02.08.19 
referente ao mês de AGOSTO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE  AGOSTO2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

 

54186764/1 ANTONIO CARLOS CARDOSO 
RODRIGUES 2018/2019 05.08.19 A 

03.09.19
Santo Antônio do 

Tauá

55586131/1 PAULO ADRIANO DA SILVA 2018/2019 12.08.19 a 
10.09.19 Castanhal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 460520

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2548/2019 – ADEPARÁ, DE 11 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmen-
te conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 513/2019 de 12/06/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, MAURÍCIO JOSÉ 
GUIMARÃES PEREIRA, matrícula nº 5405394/2, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 dias de Licença por motivo de doença em 
pessoa da família, no período de 10/06/2019 a 09/07/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 460486
PORTARIA Nº 2651 /2019 

 ADEPARÁ, BELEM 17 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº2019/2693, de 04 de junho de 2019 e após avaliar o 
certifi cado apresentado pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação ao servidor VANDEILSON BELFORT 
MOURA, matrícula: 6403376/1, Fiscal Estadual Agropecuário/ Engenhei-
ro Agrônomo, MESTRADO EM AGRONOMIA – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: 
AGRONOMIA, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gra-
tifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 460492
PORTARIA Nº2650/2019 

 ADEPARÁ, BELEM 17 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo nº2019/301601, de 26 de junho de 2019 e após avaliar o 

certifi cado apresentado pela servidora desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora LORENA LIRA LEITE SA-
BINO, matrícula: 6403712/1, Fiscal Estadual Agropecuário/ Engenheira 
Agrônoma, MESTRADO EM AGRONOMIA – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: 
AGRONOMIA, conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gra-
tifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 460497
PORTARIA Nº 2995/2019 - ADEPARÁ, 01 DE AGOSTO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 068445 01 55 2019 
1 00067 070 0037923 04 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE WELSON FERREIRA NASCIMENTO, matrí-
cula nº 57207481/3, ocupante do cargo Agente Fiscal Agropecuário, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
02/04//2019 a 11/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 460525
PORTARIA Nº 2241 /2019 – ADEPARÁ, DE 31 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo 
artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 51355/2019 de 24/07/2019.
RESOLVE:
PRORROGAR a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, ao(à) servi-
dor(a), IRACEMA TAVARES ATAÍDE SANTOS, Matrícula Nº 57176053/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário por 365 dias, con-
forme as recomendações do laudo médico supra citado, no período de 
24/07/2019 a 22/07/2020.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 460535

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0642/2019 – 01/08/2019
O Presidente em exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 01/08/2019 à 30/08/2019, o Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária - EDIR ANTONIO QUEIROZ 
RODRIGUES - Matricula nº 54187036/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Limoeiro do Ajurú/Escritório Regional do Tocantins, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0643/2019 – 01/08/2019
O Presidente em exercício da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: TRANSFERIR, a pedido, a contar de 01.08.2019, o Extensio-
nista Rural ll, Técnico em Agropecuária ALAN FERNANDO COSTA DE OLI-
VEIRA  - Matricula nº 57223919/1, do Escritório Local de Jurutí/Escritório 
Regional de Santarém, para exercer suas Funções no Escritório Local de 
Alenquer/Escritório Regional do Médio Amazonas.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 0644/2019 – 02/08/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 02/09/2019 à 04/10/2019, o Extensionista Rural I, 
Técnico em Agropecuária - LUIZ FELIPE MARQUES CORDEIRO- Matricula 
nº 57211182/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional do 
Tapajós, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0645/2019 – 02/08/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01.08.2019, os efeitos da Portaria de nº 0522/2017, 
que designou o Extensionista Rural II CLAUDENIZIO RODRIGUES MOTA 
- Matrícula nº 54196660/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0646/2019 – 02/08/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR, a contar de 01.08.2019, o Extensionista Rural I, Eng.º Agrô-


